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Anotace

Diplomová práce nazvaná Milevsko. Dějiny, osobnosti, památky se zabývá historií

bohužel poněkud opomíjeného jihočeského města, ležícího mezi Táborem a Pískem.

Nastiňuje dějiny Milevska od pravěku až po současnost s přihlédnutím k nejnovějším

výzkumům. Větší pozornost je věnována vzniku města ve 12. století a

premonstrátskému klášteru, protože jako národní kulturní památka má pro město velký

význam.

Práce se snaží představit i ostatní památky a zajímavosti, které si zasluhují

pozornost. V příslušných pasážích byly shromážděny veškeré dostupné informace o

jejich vzniku, vývoji, současném stavu a způsobu využití k různým účelům. Na základě

pramenů a literatury je prezentováno kulturní bohatství města i současný vztah

představitelů města k tomuto bohatství a snaha o jeho obnovu a zachování.

V další části práce se pojednává o známých i dosud méně známých osobnostech

milevského regionu. Informace jsou získány částečně rovněž od pamětníků, díky jejichž

svědectví mohou být předloženy dosud méně známé či nepublikované informace. Větší

pozornost byla zaměřena na významné osobnosti, které se dosud nedočkaly vlastní

monografie, neboť právě jejich přínos a význam v různých oborech je nutné představit a

zdůraznit.

Annotation

The diploma thesis, entitled “Milevsko. Its history, personalities and historical

monuments”, is concerned with a South Bohemian town situated between Tábor and

Písek, which is, unfortunately, quite neglected. It outlines the history of Milevsko from

prehistory up to the present with respect to the latest research. More attention is paid to

the foundation of Milevsko in the twelfth century and the Premonstratensian Monastery

because it’s a national cultural monument which has a great importance for the town.

The Thesis includes even other historical monuments and attractions which deserve

attention. All accessible information about their origin, development, present condition

and purpose are compiled in appropriate passages. Both cultural heritage of the town

and contemporary relationship of town representatives to this heritage and their effort to

restore and preserve it is presented on the basis of bibliography.

The other part of the Thesis deals with famous and, till this time, not so famous

personalities from this region. Information is obtained from witnesses to history and

thanks to their witness it was possible to get less known or unpublished information.

More attention was paid to famous personalities, with no monographs so far, because

their benefit and importance in various fields are necessary to present and highlight.
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1 ÚVOD

„…takový pohled při zapadajícím letním

slunci z Hůrek na klášter a do mírně zvlněného

našeho kraje s bělajícími se kostelíky, se zlatými

čtverci pšeničních polí a zelenými záplatami luk

a lesů – tento pohled uchvátí nejen smysly, i srdce!

Je to asi tak, jako bys byl hostem u cizích v nádherném paláci

– a pak se náhle vrátil do chaloupky, kde tě

uvítá vrásčitá, ale ozářená a usměvavá tvář dobré

matky. Jsi doma. Doma!“ (Mařánek. In: 800 let Milevska. 1984: 0)

V úvodu své práce jsem si dovolila citovat z knihy 800 let Milevska 1184–1984

slova Jiřího Mařánka, milevského rodáka a známého spisovatele. Vyjadřují jeho velmi

blízký vztah k městu, ve kterém i já od narození vyrůstám a chovám k němu silnou

citovou vazbu. Toto jihočeské město v okrese Písek nemá sice hodně obyvatel,1 ale zato

se může pochlubit bohatou historií. Sama už jsem se o ni dlouho zajímala. Navštěvovala

jsem Milevské muzeum i pamětníky a zjistila jsem, že dějiny města jsou skutečně

bohaté a mají co nabídnout. Žádné téma mi tedy nemohlo a nemůže být bližší než právě

Milevsko, a proto jsem se ho rozhodla zpracovat jako téma své diplomové práce.

Použila jsem především metodu přímou (získávání historických faktů bezprostředně

z pramene, v němž jsou o něm obsaženy informace), biografickou (zvláště individuální

biografii, kdy jsem se pokusila o sondu do života daného období) a mikrohistorickou.

Můj přístup k dějinám byl jak synchronní, tak diachronní.2 Při sběru dat jsem pak

uplatnila mimo jiného i interview, protože jeho velkou výhodou je navázání osobního

kontaktu, který umožňuje hlubší proniknutí do postojů respondentů. Snažila jsem se

navázat přátelský vztah a vytvořit příjemnou atmosféru. Volila jsem interview

strukturované, kdy jsem pokládala otázky a respondent odpovídal. Občas jsem

strukturované kombinovala s nestrukturovaným, protože u pamětníků, tedy starších lidí,

se často stávalo, že se k nejasným nebo zajímavým bodům během rozhovoru vraceli.3

1 Milevsko leží na Milevském potoce 22 km severovýchodně od Písku a 30 km západně od Tábora a na
katastrální výměře 42, 49 km2

čítá podle údaje z roku 2005 cca. 9 270 obyvatel (Hladký. 2007: 3;
Milevsko. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation,
[cit. 2011-03-02]. Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Milevsko> )
2 Inspirace v Úvodu do studia historie Bedřicha Šindeláře, s. 69–88
3 Inspirace v Metodách pedagogického výzkumu Miroslava Chrásky
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 V souvislosti s touto technikou jsem volila i metodu orální historie, protože tato

kvalitní výzkumná metoda dokáže nejlépe získat obraz lidské minulosti, a to

prostřednictvím lidských slov. Nesnažila jsem se totiž získat pouhá fakta, ale během

individuálních sdělení zaznamenat i osobní prožitky dotazovaných.

Cílem práce bylo v prvé řadě postihnout dějiny Milevska, a to nejen od jeho

založení velmožem Jiřím z Milevska, ale zmiňuji také nálezy prehistorie, neboť

podle dochovaných archeologických nálezů se předpokládá osídlení už ve starší

době kamenné. Chronologicky jsem pak pokračovala v dějinách města až do

dnešní doby.

Do historie však neodmyslitelně patří i nemovité památky, kterých můžeme

v této lokalitě najít pozoruhodné množství, a proto ani je jsem ve své práci neopomněla

uvést. Nejvýznamnější je zcela určitě premonstrátský klášter, který se stal dokonce

národní kulturní památkou, proto je mu v této práci věnováno více pozornosti než

ostatním milevským historickým památkám.

V neposlední řadě se i někteří filozofové (Machiavelliho úvahy; částečně Nietzsche

a jeho nadčlověk, který svou vůlí k moci uspořádává společnost podle svého) snažili

dokázat, že člověk si své dějiny do jisté míry tvoří sám, a proto se práce zabývá také

významnými osobnostmi milevského regionu. Snažila jsem se zaměřit především na

ty osobnosti, které mají velký význam, avšak dosud neexistuje jejich monografie.

Většinou žily a působily v 19. a 20. století. Kromě významných osob z

okruhu literatury, vlastivědy a světa umění tvoří jednu oblast i postavy folkloristiky,

neboť ta má v Milevsku poměrně dlouhou tradici a dotváří charakter prostředí.

Protože se mi podařilo nasbírat velké množství materiálu, členila jsem text do

kapitol a podkapitol, jejichž obsah si můžete přečíst na následujících stránkách.
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2 STRUČNÝ PŘEHLED PREHISTORIE M ĚSTA

(Nejstarší archeologické nálezy a osídlení)

2.1 Doba kamenná (starší od cca 3 000 000 do 10 000 let př. n. l.;

střední: cca od 8 000–5 500 př. n. l.; mladší: 5 500–3 500; pozdní

doba: 3 500–2 200 let př. n. l.)

Starší doba kamenná (paleolit), představující nejdelší období lidského vývoje, je

charakteristická spojením s přírodou a ekologickými vazbami člověka. Přírodní

podmínky a klima procházely periodickými zvraty. Střídaly se kratší teplé periody, kdy

se klima podobalo tomu dnešnímu, s dlouhými nerovnoměrně studenými obdobími, kdy

pro jednotlivé doby ledové bylo charakteristické klima chladné a suché. Vývoj krajiny i

člověka byl určen alpským a severským zaledněním. Vyšší nadmořské výšky jihočeské

krajiny v nejchladnějších etapách limitovaly osídlení. To mělo vliv i na pozdější

sporadické či až absentující osídlení nejstarších zemědělských populací v mladší a

pozdní době kamenné. (Chvojka, Krajíc. 2007: 9–10)

Na území České republiky proběhlo jen málo systematických hloubkových

výzkumů, které by toto období lépe zmapovaly. Většina zkoumání měla pouze

povrchový charakter. Vyšší nadmořská výška, geomorfologická členitost a převažující

geologický substrát omezil v jižních Čechách tvorbu sedimentů vhodných pro


[…]

(foto z knihy BŘICHÁČEK, P.; POLÁKOVÁ, M. Milevsko na starých pohlednicích)

Obr. 9: Pohled na klášter z Hůrek, který ve svých kresbách zpodoboval národní umělec Karel
Stehlík (foto od Karla Reiniše)

Obr. 10: Půdorys klášterního areálu
(foto z Milevského muzea)

Obr. 11: Nařízení vlády o prohlášení kláštera národní kulturní památkou
(foto z Milevského muzea)

K 6. kapitole „Význam románských památek a další zajímavosti města“

Obr. 12: Pohled na kostel sv. Bartoloměje a pozoruhodnou parkovou úpravu před ním z roku
1899 (foto od Karla Reiniše)

K 7. kapitole „Milevsko napříč staletími“

Obr. 13: Husovo náměstí, vpravo secesní budova Občanské záložny, rok 1933
(foto z knihy BŘICHÁČEK, P.; POLÁKOVÁ, M. Milevsko na starých pohlednicích)

Obr. 14: Milevská synagoga, dnešní sídlo Církve československé husitské. Po opravách má
teď svou původní červenou barvu (dříve bývala žlutá, jak je vidět na fotce).
(foto z http://tichaposta.blog.cz/1006/milevsko-namesti)

Obr. 15: Hřbitov židovské náboženské obce v Milevsku
(foto z http://kamineknaceste.blog.cz/1005/zidovsky-hrbitov-milevsko)

Obr. 16: Reklamy v milevském periodiku Milevský kraj – Zpravodaj ze 40. let

K 8. kapitole „Milevsko dnes“

Obr. 17: Osobní vzpomínka Karla Stehlíka na Milevské maškary
(foto z Milevského muzea)

Obr. 18: Maškarní průvod z roku 2011
(foto z http://www.milevskemaskary.cz/fotogalerie2011-pelich.html)

K 9. kapitole „Milevsko proslavili …aneb osobnosti známé i ty méně
známé“
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Sestry Blažkovy Břetislav Benda Karel Stehlík

Čeněk Holas Čeněk Zíbrt Štěpán Dvořák

Obr. 19: Osobnosti milevského regionu
(foto z Milevského muzea)

Obr. 20: Jiří Mařánek (vlevo) a vedle něj sedí Jaroslav Seifert, nositel Nobelovy ceny za
literaturu (foto z Milevského muzea)

Obr. 21: Báseň Jaroslava Seiferta k Mařánkovým padesátým narozeninám
(foto z Milevského muzea)

Obr. 22: Socha Vítězství v Milevsku, dílo sochaře Břetislava Bendy
(fotoarchiv Jiřího Iry)

Obr. 23: Doplnění k výpovědi Bedřišky Havlové, která o Koláčkovi a Buzkovi mluvila
(foto z: Milevský kraj, číslo 11; 1. června 1948)

Obr. 24: Další vzpomínky pamětnice Bedřišky Havlové sepsané na psacím stroji

Obr. 25: Fotografie Karla Reiniše s jeho vlastním komentářem:

Kuklík…Zde se hrál milevský hokej, např. Sl. Č. Budějovice, Sparta, Motorlet…Byl to první „zimák“ v
Milevsku

Opět silnice kolem Kuklíku, zeď Bažantnice - jedná se o Květnou neděli, kdy lidé nosili do kostela k vysvěcení
tzv.košťata, aby byla dobrá úroda-obrázek je cca z let padesátých, chodily celé průvody do kláštera z okolních
vsí......

Koupaliště na Vinicích-nejoblíbenější místo 60. let.Vstupné na celý den bylo 25 haléřů-zpravovaly Komunální
služby, dnes SM, vedoucí byl p.Šmejkal. V provozu dále řada převlékacích dřevěných boxů, občerstvení, krásný
vodopád. Vchod byl od hráze Koruňáku... Fotka je pořízena při čištění, odbahnění, koupalištěm protékal potok
Smutný,Milevský

Pod Farou – dnešní ulice – zadní část Pramenky, Městské knihovny, Galerie M, pivovaru. Místo potoka je tu
dnes asfaltová silnice. Foto pochází ze 40. let

Škola T.G.Masaryka, 1.máje.... za školou Reichnerův rybník, který již není, dnes sportovní hřiště součást školy-
dříve se v tomto rybníku koupalo, částečně i hrál amatérský hokej. Pro ilustraci: proti rybníku výstavba obytných
domů Koh-i-noor, lékárna........

Socha Panenky Marie Kamenné - na kraji lesa směrem silnice na Dmýštice, Kovářov. Originál přežil obě
světové války, nyní je to replika, v minulých létech byla ukradena. Kouká směr Milevský klášter, poutní místo
Sepekov.

Velké náměstí - domy za koňským povozem jsou v současné době „Růžek“. V těchto objektech byly obchody: řeznictví,
koloniál, zelenina apod.

Velké náměstí, a to pohled ze schodů kostela. Vpravo pod Spořitelnou oba domy jsou už dnes zbourány
(parkoviště u Městské Policie). Dříve obchod s lůžkovinami apod. Tento mini autobus jezdil rovněž mezi
Mil.klášterem a nádražím....

Druhé nádvoří milevského kláštera. Kamenná vana na vodu a včele za ní velký kamenný podstavec, dnes bez
stromu. Dříve, to zn.hodně dávno, na tomto podstavci byla klec, do které se dávali , třeba jen na pár hodin, lidé,
kteří se dopustili nějakého prohřešku proti tehdejším zákonům. V těchto místech bylo tzv.korzo a lidé se
posmívali provinilci v kleci. Potupa více jistě v odborných knihách

Foto pořízeno před kanceláří Spolku výčepníků v Milevsku-první z leva historik, spisovatel, kronikář, cestovatel,
první ředitel cestovní kanceláře Čedok v Milevsku a známá osobnost padesátých let, Josef Kytka.