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POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

Název práce:
Milevsko. Dějiny, osobnosti, památky.

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právějednu z možných známek: A - qýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a lyváženost kapitol, rozsah práce)

Předložená diplomová práce je členěna celkem do třinácti kapitol, přičemž devět kapitolje obsahově

nosných. Kapitoly deset až třináct tvoří povinnou součást práce - shrnutí, anglické resumé, prameny a

vhodnějsou vybrané také přílohy. Vybraná tématarespektují zadání práce a plně odpovídají stanovenému

tématu, Každá kapitola je logicky členěna do oddílů, které jsou správně označeny . Je zřejmé, že diplomantka

kladla důraz na zpracování dějin milevského kláštera - historického kulturního centra místa. Kapitola
věnovaná osobnostem Milevska je rýsledkem původní badatelské práce diplomantky a velmi vhodně

vyvažuje kompilativní partie věnované např. prehistorii. Celkorný rozsah práce plně odpovídá pojetí

zpr acov aný ch tématických ce lků.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

V předložené diplomové práci byly stanoveny vhodné ci|e ateze práce. Zvolené metody považuji za

optimální ýběr s ohledem na vybraná témata. Zejména je patrné, žebyladobře provedenafáze heuristické
přípravy, neboť diplomantka předkládá řadu noqých poznatků a historických souvislostí.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(qýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

použité zdroje jsou v diplomové prácicitovány dle stanoveného způsobu. Diplomantce se podařilo sestavit

velmi boha!ý sezram odborné a místopisné literatury. Vybrané autority jsou citovány korektně. Ze seznamu

použité literatury, pomámek a odkazu je zřejmé, že autorka práce se s odbornou literaturou seznámila

zevrubně. Interpretace vykazuji určitou míru ovlivnění původním textem, což je patmé zejména v jazykové a

stylistické rovině, což je ovšem zcelapíirozený jev v tomto druhu prací. Diplomantka dobře pracovala se

starší i novější literaturou a hledala další vhodné zdroje.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokázání Znalosti řešené problematiky, ptokázáni specifi ckých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

V předložené diplomové práci se kladným způsobem odrazila skutečnost osobního vztahu k vybranému

místu. Řešená problematikabyla zpracována do hloubky (viz. chronologický rozsah práce). Diplomantka

dostatečně prokázala schopnost aplikovat získané a ověřené poznatky na konkrétní témaía

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Výsledky předložené práce jsou velmi dobře využitelné v praxi a bylo by možné ve qýzkumu smysluplně

pokračovat a nav ázat na získaná data. Stanové cíle práce byly naplněny.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

Iazykováúroveň práce je velmi dobrá. Stylistické zpracováni místy podléháapřebírá vy,jadřovací styl autorů

růmých oboru. Vlastní vy,jadřování autorky je na dobré úrovni, avšak vykazuje dosud méně zažitou

odbornou terminologii.

7. Formální a graíiclci úroveň práce

Po formální su'ánce je diplomová práce na velmi dobré úrovni, Za zďařilépovažuji také grafické zpracováni.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou Vaše zkušenosti z práce s pamětníky?
Jak se vám osvědčila metoda orální historie?
Jak byste vyllžila Vaše stávající pozratky o Milevsku ve qýuce?

Celkové hodnocení Práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - rnýborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích, dne l7. května 20l t

Podpis vedoucí diplomové práce